
2

2

2

2

2

3

3

3

3

4

4

4

4

5

Edição nº 3924 - Ano 16 - 29 de Março de 2022

domtdf003924c229032022SUMÁRIO

• ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA 3-DL-029-2022

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 3-DL-059-2022

• PORTARIA 18.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, AMANDA LACERDA CRUZ - CONTRATO 3-734.2021 - FAMAP NUTRIÇÃO PARENTERAL LTDA

• PORTARIA 19.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, TALLISSON OLIVEIRA MUNIZ -CONTRATOS 3-1089.2021, 3-165.2021, 3-143.2021, 3-1005.2021,
3-1090-2021, 3-095.2021, 3-461-2021 3-092.2021

• PUBLICAÇÃO DE CREDENCIADOS - UMMI

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 3-DL-058-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-045-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-055-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-066-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-076-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-054-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-056-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-063-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEX 2-IL-003-2022

Edição nº 3924 - Ano 16 - 29 de Março de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA 3-DL-029-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL, torna público que, relativamente à publicação 
da  HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE  LICITAÇÃO Nº  3-DL-029-2022,  procedeu  a  seguinte  
errata:
 
ONDE LÊ-SE:

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-029-2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 
O Secretário Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 003/2022, tendo 
em vista a regularidade do Processo Administrativo nº 00047/2022, HOMOLOGA a Dispensa 
n° 3-DL-029-2022, onde solicita-se a aquisição de 01 (uma) BALANÇA DIGITAL INFANTIL para 
atender às demandas dos pacientes no Centro de Testagem e Aconselhamento -  CTA e 
Serviço de Assistência Especializada - SAE, de responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Saúde de Teixeira de Freitas-BA, em favor da empresa STRA NEGOCIOS EM SAUDE E BEM 
ESTAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.388.997/0001-15,  no valor total  de R$ 981,25 
(novecentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 03 de fevereiro de 2022. 
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal De Saúde

 
LEIA-SE: 
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-029-2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 
O Secretário Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 003/2022, tendo 
em vista a regularidade do Processo Administrativo nº 00047/2022, HOMOLOGA a Dispensa 
n° 3-DL-029-2022, onde solicita-se a aquisição de 01 (uma) BALANÇA DIGITAL INFANTIL para 
atender às demandas dos pacientes no Centro de Testagem e Aconselhamento -  CTA e 
Serviço de Assistência Especializada - SAE, de responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Saúde de Teixeira de Freitas-BA, em favor da empresa STRA NEGOCIOS EM SAUDE E BEM 
ESTAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.388.997/0001-15,  no valor total  de R$ 981,25 
(novecentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 03 de março de 2022. 
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal De Saúde

 
MAGDA DE SELES GUIMARÃES

PRESIDENTE DA COPEL

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 3-DL-059-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Aquisição De Material De Consumo (Medicamento 
Glyxambi 25Mg, 5Mg Com 30 Comp. - Empagliflozina, 
Linagliptina), Demanda Judicial, Processo Nº 
8021168-80.2021.8.05.0256, Para A Paciente: Adeir 
Guimarães Rodrigues.

Favorecido:
Almeida Lima Varejo E Atacado Ltda, Cnpj: 
33.660.795/0001-13

Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato

Valor Total: R$ 858,00 (Oitocentos E Cinquenta E Oito Reais)
Fundamento Legal: Art. 24, Iv, Da Lei Federal 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 3-DL-059-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 29 de março de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA 18.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE,
AMANDA LACERDA CRUZ - CONTRATO 3-734.2021 - FAMAP NUTRIÇÃO

PARENTERAL LTDA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
 
Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público AMANDA LACERDA CRUZ, Matrícula 36389, como Fiscal
Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

3-734-2021
Famap Nutrição Parenteral Ltda  Cnpj Nº 
00.583.890/0001-01

 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 01/02/2022.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 29 de Março de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 19.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE,
TALLISSON OLIVEIRA MUNIZ -CONTRATOS 3-1089.2021, 3-165.2021,

3-143.2021, 3-1005.2021, 3-1090-2021, 3-095.2021, 3-461-2021 3-092.2021

A Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais e nos termos da lei nº 983/2017 de março de 2017, pelo presente.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Designar o Servidor Público Sr. Tallisson Oliveira Muniz, matricula sob o nº 37487,
como Fiscal Titular dos Contratos descritos abaixo, da Secretaria Municipal de Saúde, na
forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93.
 

Item Contrato Empresa

1 3-1089/2021 3M Serviços S/C Ltda

2 3-165/2021 Abs Serviços Medicos

3 3-143/2021 Clinica Bonjardim

4 3-1005-2021 Melo Fernandes – Serviços Medicos

5 3-1090-2021 Mendesdias Serviços Medicos Ltda

6 3-095-2021 Ferri Barcelos Medicos Associados Me

7 3-461-2021 Endogastro Serviços Medicos Epp

8 3-092/2021 Endogastro Serviços Medicos Epp

 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 11/02/2022.
 
Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 29 de março de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

PUBLICAÇÃO DE CREDENCIADOS - UMMI

Processo Administrativo: nº 2008/2021 - Edital de Credenciamento nº: 001/2021
Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas/físicas para a prestação de serviços médicos e
realização  de   procedimentos,  em  caráter  complementar,  nas  unidades  de  saúde  de
urgência/emergência, especializadas e de retaguarda: HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS  (HMTF),  UNIDADE  MATERNO  INFANTIL  (UMMI),  UNIDADE  DE  PRONTO
ATENDIMENTO(UPA),COMPLEXO  REGULADOR,CENTRO  DE  ATENÇÃO  PSICOSSOCIAL(CAPS),
CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO(CTA),CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO
(CTO), CENTRO DE REABILITAÇÃO (CER IV), SAMU, UNACON, ATENÇÃO BÁSICA, cuja gestão é
realizada  diretamente  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de  Teixeira  de
Freitas-BA,  para  atendimento  aos  usuários  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS)  nas
especialidades relacionadas  no Edital de Credenciamento 001/2021.

Edição nº 3924 - Ano 16 - 29 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003924c229032022 Pág.: 2 de 5



A Comissão Permanente de Licitação do Município de Teixeira de Freitas/BA, vinculada à
Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Lei Federal 8.666/93, de
21  de  Junho  de  1993,  Art.  25,  Caput,  considerando  os  requerimentos  entregues  pelos
interessados,  RESOLVE  tornar  público  o  deferimento  dos  requerimentos  de
credenciamentos  constantes  na  seguinte  lista  de  interessados  que  apresentaram  a
documentação exigida para fins de participação do Edital de Credenciamento de serviços na
área da Saúde nº 001/2021.
 
UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL DE TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA (UMMI):
 
1 ELUANA LIMA DA GUIA PEREIRA, CPF Nº 019.999.765-92 – FISIOTERAPIA.
2 FLS – SERVIÇOS MÉDICOS-ME, CNPJ Nº 15.262.587/0001-93 – MÉDICO ANESTESIOLOGISTA,
GINECOLOGISTA E OBSTETRA
3 RAMIRES  E  CARVALHO  SERVIÇOS  MÉDICOS  LTDA,  CNPJ  Nº  45.197.376/0001-76  –
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCA
 
A partir do dia 28 de Março de 2022 até 01 de Abril de 2022, os interessados deverão se
apresentar  perante  o  setor  de  credenciamento  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas/BA
munidos da documentação autenticada,  ou cópia com documentação original  exigida no
instrumento convocatório,  ressalvadas as exceção dos documentos que são possíveis de
averiguar a autenticidade em site oficial.
Posteriomente,  haverá  a  conferência,  bem como envio  ao  setor  de  contratos,  e  regular
tramitação do procedimento.
Dúvidas e esclarecimentos poderão ser dirimidas no setor de credenciamento.
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Teixeira de Freitas/BA, 28 de Março de 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 3-
DL-058-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Prestação De Serviços Em Tratamento Fisioterápico 
(Método Therasuit), Destinado Ao Menor: W. F. N.

Favorecido:
Habilito - Clinica Multidisciplinar Pediatrica Ltda, Cnpj: 
39.600.297/0001-61

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais)
Fundamento Legal: Art. 24, Iv, Da Lei Federal 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 3-DL-058-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 17 de março de 2022.

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
DL-045-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II, c/c art. 23. II, “a”, ambos da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas
as exigências legais,  e  no uso das atribuições que me foram conferidas,  em especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Aquisição De Material Permanente (Bomba Submersa), 
Para Atender As Demandas Da Secretaria De 
Infraestrutura, Transporte E Serviços Urbanos.

Favorecido: J C Rocha & Cia Ltda, Cnpj: 16.111.833/0001-60

Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato

Valor Total: R$ 1.920,00 (Mil Novecentos E Vinte Reais).

Fundamento Legal:
Art. 24, Ii, C/C Art. 23. Ii, “A”, Ambos Da Lei Federal N° 
8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-045-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 29 de março de 2022.
 

NATHALIA LANNA DE MELO
Secretário Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
DL-055-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
AQuisição De Materiais Permanentes (Caixas De Som E 
Microfones), Para Atender As Demandas Do Gabinete Do 
Prefeito.

Favorecido: Leonardo Santos Da Silva, Cnpj: 13.840.650/0001-97
Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: 
R$ 11.459,00 (Onze Mil E Quatrocentos E Cinquenta E 
Nove Reais)

Fundamento Legal: Art. 24, Ii, Da Lei Federal 8.666/93.
 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-055-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 29 de março de 2022.

Wemerson Souza de Sales
Gabinete do Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
DL-066-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II, c/c art. 23, II ambos da Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as
exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram  conferidas,  em  especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Edição nº 3924 - Ano 16 - 29 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003924c229032022 Pág.: 3 de 5



Objeto A Ser Contratado: 

Contratação De Empresa Especializada Para Aquisição 
De Material Permanente (Roçadeira), Para Atender As 
Demandas Da Secretaria Municipal De Agricultura, 
Pecuária E Abastecimento Do Município De Teixeira De 
Freitas-Ba.

Favorecido:
Comsel Comercio De Motos Serras Ltda, Cnpj: 
14.792.170/0001-60

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: R$ 3.350,00 (Três Mil, Trezentos E Cinquenta Reais).

Fundamento Legal:
Art. 24, Ii, C/C Art. 23, Ii Ambos Da Lei Federal N° 
8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-066/2022.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
Teixeira de Freitas-BA, 29 de março de 2022.
 

ELENITA GARCIA ROSA MEDRADO
Secretária Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
DL-076-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II, c/c art. 23, II, “a”, ambos da Lei Federal nº 8.666 de 21
de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as
exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram  conferidas,  em  especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Aquisição De Material De Consumo (Telha Galvalume 
Taprezoidal) Para Atender As Demandas Da Secretaria 
De Infraestrutura, Transporte E Serviços Urbanos.

Favorecido:
Hauai Engenharia Comercio E Servicos Ltda, Cnpj: 
06.934.119/0001-18

Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato

Valor Total: 
R$ 9.248,00 (Nove Mil, Duzentos E Quarenta E Oito 
Reais). 

Fundamento Legal:
Art. 24, Ii, C/C Art. 23, Ii, “A”, Ambos Da Lei Federal N° 
8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-076/2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 29 de março de 2022.
 

NATHALIA LANNA DE MELO
Secretária Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-
DL-054-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas
as exigências legais,  e  no uso das atribuições que me foram conferidas,  em especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Aquisição De Material De Consumo (Medicamento 
Manipulado: Nimesulida 100Mg, Paracetamol 750Mg, 
Codeina 30Mg, Meloxicam 15Mg E Cloxazolam 2Mg), Em 
Atendimento A Demanda Judicial, Processo Nº 
0303259-64.2016.8.05.0256 Para O Paciente: José 
Rodrigues De Deus.

Favorecido:
Farmazon Farmacia De Manipulacao Ltda, Cnpj: 
16.600.168/0001-78

Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato

Valor Total: R$ 117,00 (Cento E Dezessete Reais)

Fundamento Legal:
Art. 24, Ii, Art. 26, Parágrafo Único Da Lei Federal 
8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 3-DL-054-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 29 de março de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-
DL-056-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Prestação De Serviços Em Exames Laboratoriais 
(Aldolase, Eletroforese De Proteína, Eletroforese 
Hemoglobina E Hlab27), Destinado A Usuária Do Sistema 
Único De Saúde: L. R. B.

Favorecido:
G.S.E. Laboratorio De Analises Clinicas Ltda, Cnpj: 
74.113.051/0001-66

Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato

Valor Total: 
R$ 159,20 (Cento E Cinquenta E Nove Reais E Vinte 
Centavos).

Fundamento Legal: Art. 24, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.
 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 3-DL-056/2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 29 de março de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-
DL-063-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II, c/c art. 23, II, “a”, ambos da Lei Federal nº 8.666 de 21
de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as
exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram  conferidas,  em  especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Edição nº 3924 - Ano 16 - 29 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003924c229032022 Pág.: 4 de 5



Objeto A Ser Contratado: 

Contratação De Empresa Especializada No Fornecimento 
De Medicamento (Rivaroxabana 2,5Mb – Xarelto) Para 
Atender As Necessidades Judiciais Da Assistência 
Farmacêutica Da Secretaria Municipal Da Saúde Do 
Município, Em Favor Do Paciente João Cardoso Oliveira 
Sob O Processo Judicial N° 8021161-88.2021.8.05.0256.

Favorecido: Flor De Minas Drogaria Ltda, Cnpj: 19.417.817/0001-98

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: R$ 300,00 (Trezentos Reais). 

Fundamento Legal:
Art. 24, C/C Art. 23, Ii, “A”, Ambos Da Lei Federal N° 
8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 3-DL-063/2022.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
Teixeira de Freitas-BA, 29 de março de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEX 2-IL-003-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, I,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Conserto E Manutenção De Cortador De Grama, Para 
Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De 
Esporte E Lazer.

Favorecido:
Lipetral Linhares Pecas E Tratores Ltda, Cnpj: 
27.773.195/0001-35

Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato

Valor Total: 
R$ 3.903,67 (Três Mil, Novecentos E Três Reais E 
Sessenta E Sete Centavos). 

Fundamento Legal: Art. 25, I, Da Lei Federal N° 8.666/93.
 
Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº2-IL-003-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 29 de março de 2022.
 

SANDRA ELAINE DRAGO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Edição nº 3924 - Ano 16 - 29 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003924c229032022 Pág.: 5 de 5


	Edição nº 3924 - Ano 16 - 29 de Março de 2022
	domtdf003924c229032022
	SUMÁRIO

